Ordem dos Advogados do Brasil
Seccional do Rio Grande do Sul

COMISSÃO ELEITORAL

ATA Nº 08/2018

Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, a Comissão Eleitoral da
OAB/RS, à unanimidade, homologa e declara oficialmente o resultado das eleições da
OAB/RS: Diretoria do Conselho Seccional: Chapa 1 – OAB MAIS, presidente: RICARDO
FERREIRA BREIER, recebeu o total de 29.441 (70,44%) votos; Chapa 2 – OAB EM FRENTE,
presidente PAULO ROBERTO PETRI DA SILVA, recebeu o total de 6.903 (16,52%) votos. Chapa
3 – “MUDA OAB-RS - SOMOS TOD@S OAB”, presidente PAULO PERETTI TORELLY, recebeu
o total de 5.451 (13,04%) votos. Diretoria dos Conselhos Subseccionais: Agudo, chapa
10 – OAB UNIDA DA QUARTA COLONIA, presidente GERALDO ARNALDO FERREIRA,
recebeu o total de 73 votos; Alegrete, chapa 10 – “NOVOS RUMOS”, presidente VALDIR
VAZ DE FREITAS, recebeu o total de 163 votos; Alvorada, chapa 10 – INTEGRAÇÃO MAIS,
presidente VALMOR DE FREITAS JUNIOR, recebeu o total de 132 votos; Bagé, chapa 10 –
“+ADVOCACIA E +CIDADANIA”, presidente MARCELO GODINHO MARINHO, recebeu o
total de 544 votos; Bento Gonçalves, chapa 10 – “OAB MAIS FORTE”, presidente
RODRIGO TERRA DE SOUZA, recebeu o total de 338 votos; Bom Jesus, chapa 10 – OAB
PARA TODOS, presidente JULIANO ALMEIDA GRAZZIOTIN, recebeu o total de 30 votos;
Caçapava do Sul, chapa 10 – OAB - MAIS, presidente ANTONIO DIAS DE ALMEIDA FILHO,
recebeu o total de 67 votos; Cacequi, chapa 10 – ADVOCACIA UNIDA E FORTE,
presidente ILO VICENTE DA COSTA MONTEIRO CARVALHO, recebeu o total de 43 votos;
Cachoeira do Sul, chapa 10 – “UNIÃO E TRABALHO”, presidente MARCELO RICARDO
TEIXEIRA, recebeu o total de 197 votos; Cachoeirinha, chapa 10 – OAB UNIDA É MAIS
FORTE, presidente TARSIS PAULO ALVES DORNELLES, recebeu o total de 243 votos;
Camaquã, chapa 10 – “per advocacia et civitatis”, presidente ROBERTA INOCENTE
MAGALHAES, recebeu o total de 93 votos; Candelária, chapa 10 – COMPROMISSO E
TRABALHO, presidente JOEL PEREIRA NUNES, recebeu o total de 58 votos;
Canela/Gramado, chapa 10 – AVANÇA MAIS, presidente ANNE GRAHL MULLER,
recebeu o total de 184 votos; Canguçú, chapa 10 – OAB RENOVAÇÃO RESPONSÁVEL,
presidente ALEX SILVEIRA DA SILVA, recebeu o total de 59 votos; Canoas, chapa 10 –
OAB UNIDA PARA AVANÇAR +, presidente ANA MARIA MATIELLO, recebeu o total de
617 votos; Capão da Canoa, chapa 10 – OAB + PARTICIPATIVA, presidente ROSANA
BROGNI STEINMETZ WAINER, recebeu o total de 169 votos; Carazinho, chapa 10 – OAB +
FORTE, presidente SANDRA MARA ZIMMER, recebeu o total de 278 votos; Casca, chapa
10 – UNIDOS POR UMA ORDEM FORTE, presidente CLARK TADEU ZORDAN, recebeu o
total de 93 votos; Caxias do Sul, chapa 10 – POR MAIS CONQUISTAS, presidente
RUDIMAR LUIS BROGLIATO, recebeu o total de 1.723 votos; Cerro Largo, chapa 10 –
INTEGRAÇÃO, presidente MERICE GERHARDT, recebeu o total de 58 votos; Cruz Alta,
chapa 10 – “OAB AINDA MAIS FORTE”, presidente JORGE MARQUESAN JUNIOR, recebeu
o total de 245 votos; Dom Pedrito, chapa 10 – “OAB FORTALECIDA”, presidente MARIA
DO HORTO CAILLAVA DOS SANTOS, recebeu o total de 79 votos; Encantado, chapa 10 –
“OAB INTEGRAÇÃO”, presidente JORGE CALVI, recebeu o total de 110 votos;

Encruzilhada do Sul, chapa 10 – DIGNIDADE E VALORIZAÇÃO, presidente KATIA
ROSANE PEREIRA LOUZADA, recebeu o total de 45 votos; Erechim, chapa 10 – SOMOS
TODOS OAB, presidente LEANDRO POGORZELSKI, recebeu o total de 435 votos;
Espumoso, chapa 10 – “UNIÃO PELA OAB”, presidente FERNANDO SCHMITZ AUDINO,
recebeu o total de 59 votos; Esteio, chapa 10 – “OXIGENAÇÃO”, presidente RICARDO
PEDRO CORREA, recebeu o total de 177 votos; Estrela, chapa 10 – OAB UNIDA,
presidente RAFAEL GODINHO, recebeu o total de 132 votos; Farroupilha, chapa 10 –
“INTEGRAÇÃO”, presidente MAURICIO BIANCHI, recebeu o total de 193 votos; Frederico
Westphalen, chapa 10 – UNIÃO E VALORIZAÇÃO, presidente PABLO HENRIQUE
CAOVILLA KUHNEN, recebeu o total de 291 votos; Garibaldi/Carlos Barbosa, chapa 10 –
OAB PARA TODOS, presidente MARCO TULIO DE OLIVEIRA AGUZZOLI, recebeu o total de
167 votos; Getúlio Vargas, chapa 10 – “OAB CADA VEZ MAIS FORTE”, presidente JULIANE
LANG PIAZZETA GIACOMAZZI, recebeu o total de 83 votos; Giruá, chapa 10 – OAB
JUNTOS PELA ORDEM, presidente FERNANDO SOARES DA SILVA, recebeu o total de 46
votos; Gravataí, chapa 12 – “REVIVA OAB GRAVATAÍ!”, presidente DEIVTI DIMITRIOS
PORTO DOS SANTOS, recebeu o total de 195 votos; Guaíba, chapa 10 – “JUNTOS
SOMOS MAIS FORTES”, presidente MARCIO ANDRE ORSO MACEDONIO, recebeu o total
de 147 votos; Guaporé, chapa 10 – “Advocacia Forte”, presidente LOURENSO
PRESOTTO, recebeu o total de 115 votos; Ibirubá, chapa 10 – OAB UNIDA, presidente
GILBERTO ALVES SASSI, recebeu o total de 69 votos; Igrejinha, chapa 10 – ATUA OAB,
presidente CARINE SANTOS MARTINI, recebeu o total de 105 votos; Ijuí, chapa 10 – OAB
INTEGRAÇÃO PLENA, presidente LUIZ CARLOS VASCONCELLOS, recebeu o total de 341
votos; Itaqui, chapa 11 – DEMOCRACIA PARTICIPATIVA, presidente JEAN MARCEL
FLORIANO JACQUES, recebeu o total de 42 votos; Jaguarão, chapa 10 – “OAB para
todos”, presidente CRISTIANO PEREZ DUARTE, recebeu o total de 45 votos; Júlio de
Castilhos, chapa 10 – “OAB PARA TODOS”, presidente SELMA REGINA PIPPI COAN,
recebeu o total de 56 votos; Lagoa Vermelha, chapa 10 – UNIDOS SOMOS MAIS FORTES,
presidente DANTE DAL CASTELLI NETO, recebeu o total de 166 votos; Lajeado, chapa 10
– PARTICIPAÇÃO E VALORIZAÇÃO, presidente ALESSANDRA GLUFKE, recebeu o total de
426 votos; Lavras do Sul, chapa 10 – OAB LAVRAS, presidente MARIO ANTONIO MAZZINI
DA SILVEIRA, recebeu o total de 17 votos; Marau, chapa 10 – UNIÃO, presidente ELDER
FRANDALOZO, recebeu o total de 146 votos; Montenegro, chapa 10 – OAB
RENOVAÇÃO, presidente JOAO PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO, recebeu o total de
148 votos; Não-Me-Toque, chapa 10 – NOVA ORDEM, presidente SILVIANE ARRUDA
ESTERY, recebeu o total de 54 votos; Nonoai, chapa 10 – OAB MAIS, presidente JAIRO
JOSE RECK, recebeu o total de 44 votos; Nova Petrópolis, chapa 10 – “OAB ATUANTE”,
presidente AUREA COMELLI BORN, recebeu o total de 51 votos; Nova Prata, chapa 10 –
OAB Unida, presidente DIRCEU VENDRAMIN LOVISON, recebeu o total de 96 votos;
Novo Hamburgo, chapa 10 – “SOMOS TODOS OAB”, presidente CARLOS EDUARDO
BRAUN, recebeu o total de 749 votos; Osório, chapa 10 – “SOMOS TODOS OAB”,
presidente GASPAR DA CUNHA PRATES, recebeu o total de 211 votos; Palmeira das
Missões, chapa 10 – OAB UNIDA, presidente PAULO RENATO KORSACK, recebeu o total
de 108 votos; Panambi, chapa 10 – TRABALHO E UNIÃO, presidente ERNI ARTHUR
VOLLBRECHT, recebeu o total de 133 votos; Passo Fundo, chapa 10 – OAB + PASSO
FUNDO, presidente MORGANA BORDIGNON, recebeu o total de 929 votos; Pelotas,
chapa 10 – OAB UNIDA, presidente PAULA GRILL SILVA PEREIRA, recebeu o total de
1.103 votos; Piratini, chapa 10 – SITUAÇÃO, presidente TIAGO LUIS SILVEIRA IORIO,
recebeu o total de 25 votos; Quaraí, chapa 10 – “OAB UNIDA”, presidente EDER
FABIANO PEREIRA DE OLIVEIRA, recebeu o total de 23 votos; Rio Grande, chapa 10 –
OAB SEM FRONTEIRAS, presidente EVERTON PEREIRA DE MATTOS, recebeu o total de 450
votos; Rio Pardo, chapa 10 – Avança OAB, presidente RENAN KLEIN SOARES, recebeu o
total de 128 votos; Rosário do Sul, chapa 10 – “ADVOCACIA UNIDA”, presidente CESAR
AUGUSTO PREVEDELLO, recebeu o total de 89 votos; Salto do Jacuí, chapa 10 –
INTEGRAÇÃO, presidente GABRIELLE RUTZEN, recebeu o total de 26 votos; Sananduva,
CHAPA 10: “INTEGRAÇÃO”, presidente RAUL LOURENCO DE LIMA, recebeu o total de 61
votos; Santa Cruz do Sul, chapa 10 – “UNIDOS SOMOS FORTES”, presidente ROSEMARI

HOFMEISTER, recebeu o total de 517 votos; Santa Maria, chapa 10 – “ZELO E
RESPONSABILIDADE”, presidente PERICLES LAMARTINE PALMA DA COSTA, recebeu o
total de 596 votos; Santa Rosa, chapa 10 – “FAZENDO A DIFERENÇA”, presidente
GUNTHER INGO HEINKEL, recebeu o total de 284 votos; Santa Vitória do Palmar, chapa
10 - FORÇA TOTAL, presidente LEANDRA SOARES TEIXEIRA, recebeu o total de 53 votos;
Santana do Livramento, chapa 10 – “UNIDOS FAREMOS UMA OAB FORTE”, presidente
GLENIO CARDOSO LOPES, recebeu o total de 210 votos; Santiago, chapa 10 – OAB
Forte, Unida e Cidadã, presidente MARIONE DE AFONSO ALCANTARA, recebeu o total
de 160 votos; Santo Ângelo, chapa 10 – “UNIÃO PELA OAB”, presidente LEDA REGINA
MORAES ROBERTO, recebeu o total de 418 votos; Santo Antônio da Patrulha, chapa 10 –
“OAB + FORTE”, presidente GUSTAVO GIL TERRES PERES DA SILVA, recebeu o total de 63
votos; Santo Augusto, chapa 10 – OAB PRESENTE, presidente ADIR SCHREIBER, recebeu o
total de 102 votos; São Borja, chapa 10 – “INTEGRAÇÃO E VALORIZAÇÃO”, presidente
FLAVIA NOELI DORNELLES RIBAS, recebeu o total de 127 votos; São Francisco de Assis,
chapa 10 – “OAB ATUANTE”, presidente JARI ANTONIO GUIZOLFI ESPIG, recebeu o total
de 43 votos; São Gabriel, chapa 10 – ‘OAB FORTE E ATUANTE’, presidente MIGUEL NEME
KODAYSSI, recebeu o total de 155 votos; São Jerônimo, chapa 10 – OAB ATUANTE E
TRANSPARENTE, presidente ENDRIGO DURGANTE OLIVEIRA BISCAINO NUNES, recebeu o
total de 124 votos; São José do Norte, chapa 10 – “Integração OAB Mais”, presidente
JONAS ALVES PENTEADO, recebeu o total de 16 votos; São José do Ouro, chapa 10 –
OAB INOVAR SEMPRE, presidente ROSEMARA CARNEIRO DA COSTA, recebeu o total de
38 votos; São Leopoldo, chapa 10 – OAB UNIDA, presidente LEA DENISE PRESSER
POTRICK, recebeu o total de 604 votos; São Lourenço do Sul, chapa 10 – OAB MAIS
FORTE, presidente DANNY CHRIST VARGAS, recebeu o total de 61 votos; São Luiz
Gonzaga, chapa 10 – OAB AVANTE, presidente LUCAS ADAMS WESZ, recebeu o total de
131 votos; São Sebastião do Caí, chapa 10 – ‘SEMPRE PELA OAB!’, presidente EVALDO
KIEVEL, recebeu o total de 145 votos; São Sepé, chapa 10 – “OAB MAIS FORTE”,
presidente TIAGO FREITAS SANTOS, recebeu o total de 51 votos; Sapiranga, chapa 10 –
OAB MAIS UNIDA, presidente LUCAS MEDEIROS SCHILLING, recebeu o total de 149 votos;
Sapucaia do Sul, chapa 10 – “OAB UNIDA”, presidente KEILLY GOMES AMORIM, recebeu
o total de 171 votos; Sarandi, chapa 10 – “GRANDES CONQUISTAS”, presidente JORGE
ANDRE ORTOLAN, recebeu o total de 131 votos; Sobradinho, chapa 10 – “ADVOGADO
VALORIZADO”, presidente ANGELA GRASEL WIETZKE, recebeu o total de 61 votos;
Soledade, chapa 10 – UNIÃO E VALORIZAÇÃO, presidente BRUNO BORGES ZORTEA,
recebeu o total de 142 votos; Tapejara, chapa 10 – OAB MAIS UNIDA, presidente
ODIMAR EDUARDO IASKIEVICZ, recebeu o total de 80 votos; Tapera, chapa 10 –
“TRABALHO E PERSEVERANÇA”, presidente SAMUEL MARTINS PINTO, recebeu o total de
38 votos; Tapes, chapa 10 – OAB TRANSPARENTE, presidente PAULO RICARDO DE SOUZA
DUARTE, recebeu o total de 44 votos; Taquara, chapa 10 – UNIDA E FORTE, presidente
GUSTAVO SILVESTRIN AMORETTI, recebeu o total de 203 votos; Taquari, chapa 10 –
TODOS PELA OAB, presidente MARICEL PEREIRA DE LIMA, recebeu o total de 65 votos;
Torres, chapa 11 – “OXIGENAÇÃO – O²AB”, presidente CARLOS MAUREL KLEIN ALVES,
recebeu o total de 129 votos; Tramandaí, chapa 10 – “INTEGRAÇÃO”, presidente MARIA
APARECIDA BERGAMO FINGER, recebeu o total de 165 votos; Três de Maio, chapa 10 –
“CONTINUIDADE”, presidente HERTON LUIS MUHLBEIER, recebeu o total de 109 votos; Três
Passos, chapa 10 – ÉTICA E CIDADANIA, presidente ROBERTO MAZZINI BORDINI, recebeu
o total de 147 votos; Triunfo, chapa 10 – “integra+OAB”, presidente CAROLINA CHIKA
DUTRA, recebeu o total de 47 votos; Tupanciretã, chapa 10 – OAB SEMPRE MAIS,
presidente MARIO CESAR PORTINHO VIANNA, recebeu o total de 59 votos;
Uruguaiana, chapa 10 – “OAB PARA TODOS”, presidente MAURICIO FELIX BLANCO,
recebeu o total de 237 votos; Vacaria, chapa 10 – ADVOCACIA INDEPENDENTE,
presidente TEODORO STEDILE RIBEIRO, recebeu o total de 142 votos; Venâncio Aires,
chapa 10 – “OAB MAIS PARA O ADVOGADO”, presidente MARCOS JOAQUIM THIEL,
recebeu o total de 143 votos; Veranópolis, chapa 10 – ADVOCACIA PARA SEMPRE,
presidente OLAVO CRESTANI, recebeu o total de 75 votos; Viamão, chapa 10 – ATITUDE,
presidente NILSON PINTO DA SILVA, recebeu o total de 219 votos.

Na Subseção de Pinheiro Machado a eleição foi realizada apenas para a Diretoria do
Conselho Seccional, não ocorrendo eleição para a Diretoria da Subseção visto que
não houve chapa homologada.
Nada mais havendo a tratar, eu, Lenice Magri ____________, Gestora da Comissão
Eleitoral, lavrei a presente ata que segue assinada pelos membros da Comissão
Eleitoral.

Lúcia Liebling Kopittke – OAB/RS 14.201

Presidente

Carlos Alberto Bencke – OAB/RS 7.968

Fernanda Costa Luz – OAB/RS 62.112

Maria Izabel de Freitas Beck – OAB/RS 17.052

Silvio Ronaldo Santos de Moraes – OAB/RS 8.938